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Slovo úvodem

Milí čtenáři,

páté číslo našeho školního časopisu je ve jménu cestovatelské mánie. Naše redakce

vás tentokrát provede tradicemi a oslavami východní Asie, stejně jako kulturními

fenomény, které v této oblasti vznikly a rychle se rozšířily do zbytku světa.

Jako vždy si také uvaříme něco dobrého a konečně se nám podařilo nashromáždit i

vtípky a anekdoty na pobavení. Kdo se těší na kvízy a hry, najde ve výtisku křížovku

a již tradiční sudoku.

Hlavní článek je jako vždy hluboké zamyšlení, tentokrát na téma podzimní deprese

a jak jí zabránit.

Tentokrát jsme se také neubránili malému zpravodajskému okénku ohledně dění v

naší škole.

Jménem redakce doufám, že si výtisk užijete a že se při jeho čtení ve třídě skvěle

pobavíte.

Jiřina Kučerová
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Chcete se dozvědět něco o vašem minulém životě?

Naše vědmy vám to prozradí!

Joluna má dar věštit z dlaně a její schopnosti přinesly tyto pravdy:

Pokud máte malíček velmi velký, jste vzácní tvorové. V minulém životě jste byli

významný bojovník, který vyhrával každou bitvu. Vaše barva je proto rudá a žlutá.

vaše znamení v našem zvěrokruhu je sob, vrána, veverka a nosorožec.

Pokud máte malíček velmi malý, jste naprosto normální tvor. V minulém životě jste

byli rolníkem nebo mlynářem. Váš život byl velmi osamělý a depresivní. Vaše barva

je zelená a bílá. Ale nebojte se, podle našeho zvěrokruhu jste ještěrka, liška, kůň a

moucha.
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Něco pro zasmání

Perlička ze žákovské knížky: ,,Odmítl sdělit své jméno s tím, že je tu inkognito.”

Přijde ředitel do třídy a tam se jedna polovina žáků směje a druhá brečí.

Zeptá se té první poloviny: ,,Proč se smějete?”

,,Protože úča vypadla z okna!”

Tak se zeptá té druhé: ,,A proč vy brečíte?”

,,Protože jsme to neviděli!”

Maminka je s rušivě hlučným dítětem na hřbitově.

Hrobník se jí ptá: ,,Můžu to dítě pochovat?”

Rozčílený sedlák nadává sousedovi: ,,Ten kůň, co jste mi ho včera prodal, v noci pošel!”

Soused pokrčí rameny: ,,To je divné, tohle mi nikdy neudělal!”

Učitelka povídá: ,,Venku krásně sněží, co kdybychom začali s koulouváním?”

,,Ano, ano!” volají všichni žáci.

,,Dobrá… k tabuli půjde Nováková.”

Ve škole si připadám jako na policejním oddělení. Pořád se mě na něco vyptávají a já o ničem nevím.

Bůh stvořil svět a ďábel mu říká:

,,Ten tvůj svět je až moc dokonalý. Život v něm bude moc jednoduchý. Nech mě stvořit aspoň jednu

věc, která by lidem ztěžovala život.”

Bůh souhlasí. A tak vznikla škola.
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English Corner

Can you answer these riddles?

1. What’s got one eye but can’t see?

2. What appears once in a minute, twice in a moment but never in a thousand

years?

3. If you drop me, I crack. If you smile at me, I smile back. What am I?

4. What kind of lion never roars?

5. I don’t cry when you cut me but you do. What am I?

Answers: (flip the magazine upside down)

uoıuo

uoıןǝpuɐp

ɹoɹɹıɯ

ɯ ɹǝʇʇǝן

ǝןpǝǝu

Can you name all of these animals?

1. a boxing king of Australia

2. zebra-like bear

3. while what?

4. I'm incredibly afraid of bees

5. if you touch me, my needles will hurt you

6. flying to the flame for life

7. what are these 8 arms for?

8. a yellow baby

9. there might be a pearl in me

10. a horse criminal
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Sylvester Stallone

Sylvester Stallone se narodil 6. července 1946 v New Yorku. Je to americký herec,

scenárista a režisér s italskými kořeny, který se proslavil především rolemi boxera

Rockyho Balboa a veterána Vietnamu Johna Ramba. Často bývá uváděn pod

přezdívkou Sly.

Vystudoval American College ve Švýcarsku a

pokračoval na univerzitu v Miami. Ve filmu se

poprvé objevil ve snímku The Party at Kitty and

Stud’s, první významnější hereckou příležitostí po

nezávislých snímcích No Place to Hide.

Zvrat přišel v následujícím roce, kdy nabídl producentům vlastní scénář o zápase

boxerského (a životního) outsidera proti mistru světa v těžké váze (inspirovaný

skutečným zápasem mezi Muhammadem Alim a Chuckem Wepnerem). Stalonovi

bylo za scénář nabídnuto 350 tisíc dolarů. Dle studia byl ideálním kandidátem na

obsazení hlavní role herec Burt Reynolds. Stallone však nabídku odmítl s tím, že

chce sám hrát hlavní roli. Nakonec si prosadil svou. Film s náklady pouhého

jednoho milionu dolarů se stal celosvětovým hitem, utržil 220 mil. dolarů a získal

deset nominací na Oscara (včetně dvou pro Stallona za scénář a hlavní mužskou

roli), z nichž tři vyhrál - nejlepší film, režie a střih.
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K-POP
K-pop je hudební žánr, který vznikl v

Jižní Koreji. Absorboval do sebe

elementy taneční hudby, popu,

elektropopu a hip hopu.

Jedny z nejznámější k-popových skupin

jsou Blackpink, BTS, Stray Kids, TXT,

Twice nebo Seventeen.

K-pop je nejen hudba, k-pop se stal

subkulturou, která je populární mezi

mladými lidmi na celém světě. Díky

internetu a dostupnosti digitálního obsahu

si k-pop získal neuvěřitelně široké

publikum po celém světě.
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Stray Kids

Stray Kids (zkráceně také SKZ) je jihokorejská

hudební skupina vytvořená v roce 2017

společností JYP Entertainment

prostřednictvím stejnojmenné reality show.

SKZ mají v současnosti osm členů: Bang

Chan, Lee Know, Changbin, Hyunjin, Han,

Felix, Seungmin a I.N.

Skupina měla původní devět členů. Woojin

skupinu opustil v říjnu 2019 z nezveřejněných

osobních důvodů.

Písničky: Chk Chk Boom, Lose My Breath, Maniac,

Back Door, Case 143, S-class, LALAla a mnoho

dalších…

BLACKPINK

BLACKPINK je jihokorejská dívčí skupina

vytvořená společností YG Entertainment skládající se ze čtyř členek: Jisoo, Jennie,

Rosé a Lisa.

Oficiální debut se uskutečnil 8. srpna 2016 se

single albem SQUARE ONE, které obsahuje

skladby Whistle, jež dosáhla na nejvyšší

příčku prestižního jihokorejského hudebního

žebříčku Gaon Digital Chart, a Boombayah,

která skupině vynesla vůbec první umístění

na žebříčku Billboard v kategorii World

Digital Songs.

Písničky: Whistle, Kill this Love, Love to Hate Me, Kiss and Makeup a spousta

dalších. -8- -9-



Korejský svátek TANO

TANO (korejsky 단오), také nazývaný

Surinal, je korejský tradiční svátek, který

připadá na 5. den pátého měsíce v

lunárním korejském kalendáři.

Je to oficiální svátek v Severní Koreji

a jeden z hlavních svátků v Jižní

Koreji.
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Korejský kroj

Korejský kroj, v Jižní Koreji nazývaný hanbok a v Severní Koreji nazývaný čosǒnot,

jsou tradiční šaty nošené v Koreji. Jsou obvykle charakterizovány záživými barvami

a jednoduchými liniemi bez kapes. Ačkoliv obě barianty názvu lze přeožit jednoduše

jako ,,korejský oděv”, v moderní době se oběma rozumí specificky oblek vycházející

z tradice dynastie Čoson. Kroj je užíván jako poloformální nebo formální oblečení

při tradičních slavnostech a zábavách.

Tradiční ženský hanbok se skládá z dámské blůzy nebo kabátku a zavinovací sukně,

která se obvykle nosí zavázaná tak, aby se obě strany plně překrývaly. Tento

komplet je často nazýván čchuma čǒgori.
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Korejský lunární Nový rok

Sollal (설날) neboli korejský lunární Nový

rok, je spolu s Chuseokem jedným z

nejvýznamějších svátků v Koreji. Sollal

připadá na první den lunárního kalendáře

(druhý nový měsíc po zimním slunovratu),

který není stabilním datem. V minulých

letech připadl například na 25. ledna 2020,

12. únoru 2021, 1. února 2022, 22. ledna 2023

a 10. února 2024.

Sollal provází jídlo. To nejdůležitější je polévka s

rýžovými koláčky (ttoekguk). často se do ní může

přidávat i maso či mořské řasy. Tato tradice je

spojená s tím, že zestárnete o jeden rok. Korejci

totiž, jak určitě víte, vždy “zestárnou” tradičně o

jeden rok právě na lunární nový rok (poté i na

svoje narozeniny). Bílá barva rýžových koláčků

znamená čistotu a nový začátek. Dříve se tteokguk

jedla pouze na tento speciální den, dnes je již

najdete v restauracích po celý rok.
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Korejské Vánoce

Slaví se 25. prosince stejně jako v západní

Evropě a USA. Korejci slaví Vánoce poněkud

jinak, než my. Neslaví je tak, že se sejde celá

rodina. Většinou je slaví v párech a jdou spolu

na večeři nebo na párty.

Na korejském stole nečekejte bramborový salát

ani kapra. U nich najdete kimchi, bulgogi, japchae

a vánoční dort (bez vánočního dortu si Korejci

nedokážou představit Vánoce stejně, jako my bez

vánočního stromku).
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Čínský Nový rok

Čínský Nový rok Nung-li Sin-nien, pchin-jinem Nóngli xǐnnián, znaky

zjednodušeně 农历新年, je nejvýznamnější z tradičních čínských svátků. Často je

označován jako lunární Nový rok, zejména lidmi žijícími mimo Asii, neboť se jeho

datum určuje podle fáze měsíce, byť tradiční čínský kalendář není jediným takovým

případem (jak jste si již přečetli v článku o tom korejském).

Je hlavním svátkem pro Číňany a důležitým svátkem v jihovýchodní Asii. Jeho oslavy

tradičně začínají prvním dnem prvního lunárního měsíce čínského kalendáře a

končí 15. dnem, známým jako Svátek lampionů (元宵节, jüan-siao-ťie). Letos začínal

10. února rok draka, 29. ledna 2025 začne rok hada.

-14-



Kvízy, rébusy a hry

Křížovka

B O A H

L A

A K

C E M

L K

P K

J I O

M N Y

K L

1. BLACKPINK debut song

2. Thajská členka BLACKPINK

3. Celé jméno Rose z BLACKPINK je Rosanne _________

4. Písnička Ice _____ (zmrzlina)

5. Písnička How you _____ that (rád)

6. Písnička _______ Venom (růžový)

7. Nejhezčí členka dívčí skupiny

8. Lisina sólová písnička (peníze)

9. Písnička _______ this Love (zabij)
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SUDOKU

snadné

středně těžké

těžké

-16-



Chvilka v kuchyni

Pizza jak z Itálie Holice

Na těsto potřebuješ:
kvasnice (jde to i se sušeným droždím ale já to neumim)
mléko
sůl
olej
polohrubá mouka
hladká mouka
cukr

Postup:

1. asi 1 dcl (půl hrnku) mléka ohřej v malé misce tak, aby bylo vlažné, ale ne horké (asi aby to

šlo pohodlně pít) a rozdrob do něj ⅓ kvasnic. Zasypej to lžičkou cukru a lžičkou hladké

mouky. Nech to stát na lince asi 10 minut (vytvoří se na tom taková pěna - to je ok!)

2. zbytek přísad smíchej takto: 120g polohrubé mouky (asi ⅔ hrnku) a 140g hladké mouky

(asi 1 hrnek) sesyp do mísy, přidel lžičku soli (ano celou kávovou lžičku), 3 lžíce oleje a vzešlý

kvásek (stěrkou setři vše, co je v misce).

3. míchej vařečkou nebo rukama, jak chceš, ale zbytečně to nepřetáhni - nechceš tvrdé

těsto jak na cukroví, ale určitě chceš, aby se to všechno spojilo. Na začátek ti to bude

připadat hodně suché - pokud se to ne a ne spojit, můžeš po lžících přidat trochu horké

vody. Ale těsto nesmí být mokré a nemělo by se lepit na prsty. (Příliš mokré těsto fixneš

zase moukou, ale ať neustálým přidáváním nemáš pizzu jak stůl.)

4. tohle těsto v míse zakryj utěrkou a nech na teplém místě ještě 2 hodiny stát. Mělo by

nakynout cca do dvojnásobné velikosti. Poté jej můžeš rozválet a seskládat si pizzu ze svých

oblíbených surovin.

TIP: kečup na pizzu nepatří… kup rajčatový protlak a smíchej ho s bazalkou a oreganem.

TIP: lepší než eidam je mozzarella, ale pozor, musíš ji trochu vyždímat.

5. pizzu peč na nejvyšší možné stupně trouby velmi krátkou dobu (200˚C 3-6 minut, 250˚c

2-4 minuty, 300˚C 2-3 minuty). Tenká pizza ti rychle zčerná, ale když ji správně ohlídáš,

bude křupavá jak z pizzerie.
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Ze života školy

Pomáháme panu školníkovi a strašně nás to baví

Už podruhé uspořádal školní parlament akci Úklid listí, při které se perlamenťáci a jejich

kumpáni předhání, kdo nahrabe, napytluje a do kontejneru vyhodí víc listí.

I letos byl o účast velký zájem, ale protože my v parlamentu neradi narušujeme výuku, brali

jsme z každé třídy max 4 lidi - každý člen parlamentu si k sobě mohl přizvat jednoho

parťáka. Loni soutěžily vždy dva týmy, letos se parlamenťáci rozhodli, že to dají po třídách.

Bylo celkem 5 skupin - 6. A, 7. A, 7. B, 8. A a 9. B.

Všichni se strašně moc snažili a pracovali jak diví. Speciální zmínku si zaslouží dvě třídy:

8. A, jejíž kluci napytlovali neuvěřitelných 33 pytlů listí,

a 9. B, jejíž kluci hrabali tak pečlivě, že po nich na trávníku nezbyl ani jeden lísteček.

Už teď se všichni těší, jak budou v lednu a únoru odklízet led a sníh😁

Jak to bude s tím automatem na svačinky?

Určitě jste už slyšeli zvěsti a drby o tom, jak kluci z osmičky chystají akci Automat. Něco

pravdy na tom skutečně bude… Standa vymyslel skvělý plán, jakým škole zajistit pronájem

automatu na zdravé svačinky (ne, skutečně si tam nekoupíte brambůrky a colu) a představil

ho paní ředitelce. Tak nějak by asi práce školního parlamentu měla vypadat… když něco

chcete, napište si projekt a představte ho vedení. A ono to funguje! Paní ředitelka byla

potěšena zájmem žáků o změny ve škole a moc ráda si Standovu propozici vyslechla.

Nápadu je nakloněna a teď už se pouze ladí detaily toho, jak by taková paráda asi vypadala.

Takže: automat je stále v jednání, ale vypadá to nadějně.
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Podzimní deprese a jak do ní nikdy nespadnout

Je tu podzim a jak někteří víme, taktéž přichází podzimní deprese. A tak tu je pár tipů, jak ji

třeba alespoň zmírnit.

1. Buďte na světle.

Vím, že na podzim už toho světla moc není a školy je také dost, ale aspoň trochu dne si užít

ještě můžeme.

2. Spát alespoň 7 hodin denně.

Aspoň to zkusit, né vždy se to povede, ale za pokus se nic nedá.

3. Dostatek pohybu.

Když sedíme celou dobu ve škole, tak ti, kteří mají zahradu, tak mohou hrabat listí, a ti,

kteří bydlí v paneláku, tak procházka také neuškodí.

4. Pravidelné vitamíny.

Můžete zajít do nejbližší lékárny a třeba si koupit marťánky.

(A nebo jíst ovoce?)

5. Radujme se z maličkostí.

Žijeme jen jednou, a tak se radujme, jak jen můžeme.

6. Dejte si koupel.

Ta teplá vana, ve které si můžete lehnout nebo pustit film/písničky, je taky dobrá a pomáhá.

Mně osobně to pomůže. A jestli nemáte vanu doma, ale máte ji u babičky, tak tam jeďte a

dejte si pořádnou teplou až horkou vanu.

Doufám, že vám to pomůže a přeji vám hezký podzim.
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Manifestační kódy od kartáčky Kačeny

1203 - tento kód vám pomůže odehnat od sebe plešaté lidi (když ho převrátíte, bude

vám to plešaté lidi přitahovat).

8226 - chcete se cítit jako moucha? Tento kód vám pomůže.

710335 - pokud už v životě nechcete mít žluté věci, chcete si je držet dál od těla, tak

si tento kód rychle opište.

093093 - už dlouho se chcete stát alfou, tak tento kód je pro vás ten správný.

3435 - chcete, aby vám zavolala Natálka Zápalka, Karel Barel, Hanička Vanička nebo

třeba Lucka Hovnocucka, tak jste právě našli kód, co vám pomůže (v případě

opačného přání stačí napsat kód pozpátku)

66474 - no a nakonec tento kód vám pomůže projít všemi testy v tomto pololetí.

Naše redakce
Kontrola pravopisu a slohová úprava Jiřina Kučerová

Příspěvky Eliška Grolichová

Marie Míšová

Michal Fedorov

Vědmy Joluna

Evuna

Eliše

Kačena

Design obálky Martin Sadílek

Náměty, návrhy a připomínky můžete vkládat do krabičky, která je umístěna vedle nástěnky naproti

učebny informatiky.

Nově byl založen instagramový účet Ha-ha, který mají na starosti autorky společenského okénka.

Stále přijímáme nové členy. Pokud máš chuť a zájem psát pro časopis,dveře jsou vždy otevřené pro

nové členy redakce.
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Horoskop

Berani, dávejte si pozor na papír, mohli byste se o něj říznout a vykrvácet. Nechoďte po

desáté hodině večer ven, může se z vás stát netopýr. Kupte si novou vánoční ozdobu.

Střelci, nenoste bílé oblečení. Zkuste uvařit polévku. Každý pátek jezte donuty pro štěstí.

Vodnáři, nepijte vodu. Nenoste barevné ponožky, může to přinést neštěstí. Zkuste cvičit

dýchání, pomůže vám to najít vašeho vnitřního ducha.

Bliženci, vždy si berte účtenky z obchodů. Nejezte alespoň týden salát, pomůže vám to s

vnitřní rovnováhou. Najděte si nový koníček, třeba hru na klavír nebo meditaci.

Býci, držte si dál od těla žluté předměty, ničí vám auru. Dávejte si pozor na úplňky, protože

ty vás zvláště v těchto zimních měsících mohou donutit jíst lístky.

Kozorozi, nepohybujte se v okolí řek a jiných vodních toků, mohou vás svádět k tomu,

udělat něco, co odpoutá vaši soustředěnost a díky tomu se vás někdo může pokusit oběsit.

Panny, milovali jste barevné květiny, například modré, červené nebo žluté růže či tulipány?

Tak teď už nebudete, protože vaše znamení přitahují do života různý hmyz a špatné lidi.

Ryby, vy si tento horoskop ani nemusíte číst a musí vám být jasné, že teď na Vánoce se s

vámi ámen. Jelikož jste ryby, budete s nimi v tomto období soucítit, takže tu mám jednu

radu: nejezte žádné ryby a pokud ano, tak si užijte meteorologickou pomstu neboli do

konce tohoto roku zmoknete.

Váhy, jestli vám do 1 hodiny, 20 minut a 6 sekund napíše váš kamarád, tak utíkejte. Protože

když nebudete, tak si vás najde a sebere váš rizz.

Štíři, TENHLE a PŘÍŠTÍ měsíc si musíte dávat pozor na mango. Když nebudete, tak vás

může sníst VELKÝ vlkodav.

Lvi, dávejte si pozor na kameny, přinášejí smůlu. Ve škole/práci vás čeká nečekaný úspěch.

Bacha na žáby, protože z jejich kvákání můžete ohluchnout. Diagnostikovali vám alergii na

chleba, tak se mu vyhýbejte. Vaše barva na tento měsíc je vyblitá zelená.

Raci, dávejte pozor na veverky, můžou být tajní špioni, takže na ně buďte připraveni. Život

vás překvapí nečekanými momenty, jako když najdete tajnou místnost ve vlastním domě. Po

cestě ze školy potkáte kachnu, který bude vašim novým životním koučem. Naše šťastná

barva je třpytivě duhová.


